de Suzar. in addit. Specul. in titul. de testib. §. 1. versic. item quod est mulier. & tradit Alexand. in consil. 64. visotennate. in princip. lib. 1. & idem Alexand. in consilio. 24. animaduersis colum. 4. lib. 2. & Abb. in c. quoniam. 3. de testib. & Marfil. in l. Diuus Pius. 9. colum. 2. ff. de quast. & Decius in d. l. scemina. 2. numer. 35. imo plus dicit ibi Decius, quod duæ mulieres non sufficienter probarent, vt ex dicto earum possit perueniri ad condemnationem, sed si plures essent, numerus suppleret defectum, vt in simili dicit notari per Imolam in c. cum nuncius. 12. de testib. quem refert, & sequitur Alexand. in consilio 99. visis processibus colum. 4. lib. 5. & facit secundum eum glos. in l. 3. eiusdem. 2. in verb. numerus. de testib. & id, quod similiter dicit d. Auctor hic, quod laicus non potest in criminalibus ferre testimonium contra clericum, probatur in c. de catero. 14. de testib. & in c. testimonium. 11. quast. 1. Quod quidem non procedit, ¶ quando delictum fuit commissum, vbi non erat clericorum copia, secundum Abb. in d. c. de catero. 14. licet alicui videatur sentire Felin. sed D. Stephan. Auster sequitur opin. Abb. in tract. de repr. test. num. 61. Item non ¶ procedit, quando delictum clerici est notorium; quia tunc laici admittuntur contra clericum, secundum Abb. in d. c. de catero. 14. citat c. cum dilectis. 15. de purga. canon. & Stephan. Auster vbi supra. Item ¶ hoc procedit, vt laici non admittantur ad plenam probationem, sed ad iudicium faciendum vt scilicet clericus iuuetur in iudicio, bene admittuntur, origin. l. capite quanto. 2. §. cum ibi not. per. et. ff. de adult. & l. quæro. 88. in fin. ff. de test. edict. & quod not. in c. 1. de proba. sentit in c. in c. quoniam. 11. eod. tit. & voluit

49 Stephan. vbi supra. Item ¶ procedit, ¶ quando agitur de crimine cuiusdam dicit, tunc si clericus, secundum d. auct. hic. & Abb. & Host. in d. c. de catero. 14. & d. Stephan. vbi supra per. c. 3. de testib. Item laici admittuntur ad testimonium contra clericos in criminibus exceptis, secundum gl. in d. c. de catero. 14. pro quo allegat c. per tuas 32. de simon. & tenet D. Stephan. vbi supra Petr. Foll. V. l. D. SECUNDA ¶ utilitas est quia quando agitur criminaliter, non inducitur vitium litigiosi super aliquare; vnde non impeditur eius alienatio, sicut quando agitur ciuilitur; iuxta formam l. fin. C. de litig. & habetur in consil. eorum fraudibus. secundum Bald. in c. ecclesia. el. 13. in fin. extr. vt litig. pend. l. TERTIA utilitas est circa formam libelli; quia in criminalibus requiritur formalis libellorum, alias non procedit; secus quando ciuilitur agitur de crimine, nisi crimen infamaret, vt supra proxime dixi. ADDITIO. Hoc tamen minime de iure regni procedere scias; quia si ago contra furem criminaliter ad punishmentem, & incidenter ad rei restitutionem, vel de spolio contra spoliatorem, & inter res mea peruenierit ad alienas manus, possum recta via agere contra derentores; quia res illa affecta est vitio, vt dicitur consil. regni. Neapol. incip.

circa violentiarum. Petr. Fol. QUARTA utilitas est; quia ¶ quando agitur criminaliter, non admittitur procurator, vbi venit interroganda pœna à relegatione supra, l. penult. §. ad crimen. 1. & ibi Bartol. & Doct. ff. de public. iud. Hinc dicimus, quod in crimine iniuriarum non admittitur procurator vt est text. in l. fin. C. de iniur. & ita seruatur in Regno per ritum magnæ curiæ vicariæ, in numer. 210. qui incipit; Item seruatur ipsa curia declarare. Et ratio, quare non admittitur procurator in crimine iniuriarum est, quia pro eo imponitur pœna arbitraria, quam posset iudex vsque ad mortem extendere, vt habetur in l. fin. ff. de iniur. & not. in §. in summa. 10. Insist. de iniur. ita dicit Abb. in c. final. in fin. de purga. canon. & hanc rationem sentit etiam Bartol. & Bal. in d. l. fin. C. de iniur. & corroborat singulare dictum Bald. in l. eos. 6. §. super his 3. versic. extra quæro, & c. C. de appel. vbi dicit, ¶ quod ad dicendum causam esse capitalem, consideratur sola aptitudo, scilicet, si causa est talis, in qua est pœna arbitraria, quam pœnam potest iudex augere consideratis demeritis rei, & facere capitali; & sic sentit Baldus quod etiam, vbi venit pœna arbitraria, potest dici capitalis, inspecta aptitudine, vnde non est mirum, si in crimine iniuriarum non admittitur procurator; quia posset esse tam atrox iniuria, quod iudex posset suum arbitrium extendere vsque ad pœnam capitali, & idem esset dicendum in omnibus criminibus, vbi venit pœna arbitraria; quia iudex potest repellere procuratorem, per eandem rationem, secundum Bald. in d. l. in fin. C. de iniur. de qua materia v. de aliquo per Felin. in c. meminimus. colum. penult. & si de accus. & in c. cum te 23. colum. 2. in prim. de re. iud.

ADDITIO Adde ad hæc d. Anch. in consil. 272 & Aymo. Crauet. in consil. 224. in 2. part. num. 3 & Angel. in l. licet 42 §. ad actionem. 1. ff. de procur. circa fin. Petr. Fol. V. l. D. LIMITA ¶ tamen primo prædicta, ¶ procedere, quando de crimine iniuriarum ageretur criminaliter; quia tunc non admittitur procurator; quia viget ratio prædicta arbitrii iudicis & ita loquitur Abb. in d. c. fin. de purg. cano. qui expresse dicit, quando agitur criminaliter, idem tenet Felin. in d. c. cum te 23. colum. 2. in princ. de re iud. secus si ageretur ciuilitur, puta ad æstimationem iniuriæ pro pœna pecuniaria; quia tunc dico indubitanter, quod admittitur procurator, per argumentum à ratione cessante; quia tunc cessat arbitrium iudicis, ex quo habet se qui æstimationem partis, præcedente sua taxatione, vt supra dixi, quod probatur ex his, quæ notant Abb. in d. c. tuas. 5. in ultim. notab. de procurat. & Bald. in l. a tuersus. 4. in prin. versic. item nota, & c. C. de sur. vbi dicunt, quod quando de crimine agitur ciuilitur, admittitur procurator. Per hoc infero, quod quando hodie in regno portigitur libellus iniuriarum, secundum formam consil. varia. potest interuenire procurator; quia iniuria est

estimatio, & cessat arbitrium iudicis, l. *aligere*. 6. §. *quamuis*. 2. ff. de iur. patron. cum alius vulgaribus & ita limitatam illam ritum magnæ curiæ, supra allegatum; quia loquitur secundum d. l. *fin. C. de in iuriis*, & certi sumus, quod imponitur pœna infra relegationem. Nec obstat; † quia posset deueniri ad pœnam corporalem, quando non haberet in pecunia propter paupertatem, per illam tritam regulam, qui non habet in ære, luat in corpore, & c. l. *fin. ff. de in iuriis voc. Et l. si quis l. 7. ff. de iurisd. omni. iud. l. quicumque 6. C. de seruis fugit. quia istud non est in consideratione; nam principalis pœna attenditur, unde potest interuenire procurator, ita tenet Felin. in cap. *meminimus*. 13. colum. fin. ver. *Alim. edic. Et de accus. & Bald. in l. reus 3. col. 3. C. de accus. & Iason in l. si quis nec causam. 4. col. 4. vers. undecimo.**

54 ff. *si cert. petatur* Secundo † principaliter LIMITA hanc materiam, d. §. *ad trimen.* non procedere in muliere coniugata, quæ in causa criminali potest litigare per procuratorem; idem in vniuersitate, & de hoc est constitutio regni, quæ incipit, *generalia*. & ibi Andr. de Ifern.

ADDITIONO. Aduerte, quia istud procedit, ne dum in mulieribus coniugatis per verba constituitur, sed in aliis mulieribus honestis & pupillis, vt dixi in *practica mea causarum crimin. alium, in verb. audiantur excusatores* Petr. Foller. Tertio LIMITA, † quando ageretur criminali iudicio contra decem personas simul; quia possunt tales litigare per procuratorem, & de hoc sunt duo capitula regni, vnum in num. 20. quod incipit; *Item studio*, & aliud in num. 207. quod incipit; *Statuimus*. Quarto † LIMITA non procedere in parte accusatoris prosequentis suam vel suorum iniuriam; quia admittitur pro eo procurator, etiam in publicis iudiciis, secundum Bart. in l. *licet*. 42. in princ. Digest. de procuratoribus.

ADDITIONO. Hoc autem solummodo in regno conceditur vniuersitati, & mulieribus, per constit. *generalia iura*, ergo cæteris videtur derogatum. Petr. Foller.

[Prædictam quæstionem, quando videlicet, procurator pro reo criminaliter accusato, vel inquisito interuenire possit, quando non, plenissime explicat Menoch. *de arbit. iur. quæst. lib. 1. quæst. 90 per tot.* Vide etiam de eadem quæstione Fachia. *lib. 1. controuers. iur. cap. 24. Et duobus seqq.*]

Quinto LIMITA generaliter † illam regulam, quando procurator vellet suscipere iudicium pleno iure, sicut in civilibus, & excusare eum contumacia; quia hoc fieri non posset, sed bene posset aliquis defensorio nomine assistere ad instruendum iudicem, & probare causas absentis & innocentiæ rei absentis, & ad hoc admittitur debet procurator. Itaque pulchre tenet Petr. Philip. Corn. in *cons. 325. q. 9. est vltimum consilium in 3. vlt. Idem notabiliter tenet Cephal. *necens. 47. colum. 4.* vbi plus dicit, quod potest tunc defensor suscipere onus probandi in-*

nocentiæ rei, & opponere iudici, quod sibi non est ius inquirendi, ex quo reus est innocens, quam innocentiam potest se offere probare; & hunc dicit esse intellectum l. *seruum quoque* 33. §. *publice* 2. ff. de procuratoribus, quod tene menti; quia est bona cautela comparandi pro absente in criminalibus. Plures alias limitationes ad d. §. *ad crimen. 1. leg. penult. ff. de publ. iudic.* vide per Bartolum & Angelum i. i, & vide etiam Gand. in *so. tract. ma. esic. pub. rubr. vtrum procurator in mal. es. inter. colum. 3.* vbi plures fallentias cumulat, vide etiam Maria Sociu. in *d. c. meminimus. 13. de accus.* vbi ponit 38. fallentias, quas hic vltia extendere nolui, sed sufficit remissio, ne videar potius transcribere, ex exemplari, quam aliquid noui scribere: ADDITIO D. hoc vide quæ dixi in *practica mea causarum criminal. in verb. audiantur excusatores*, vbi plene Petr. Foller † VNVM, tamen puram valde necessariam attingere, de quo solet esse magna varietas & disceptatio inter Doct. scilicet, VTRVM IN CRIMINIBVS, IN QUIBUS IRROGATUR POENA ARBITRARIA, POSSIT IUDEX TALE SVVM ARBITRIVM EXTENDERE VSQVE AD MORTEM INCLUSIVE? Ita est alia quæstio, & fere omnes Doct. super eius decisione vacillant. Ego vero nitam eam plene discutere, & ponam, Deo duce, veras conclusiones. Et primo recitabo opiniones hinc inde arguendo ad partes, ET PRIMO PRO PARTE AFFIRMATIVA, scilicet, quod possit imponere pœnam mortis, adducitur gloss. quæ ad hoc solet cõmuniter allegari, in §. *inflammatio. ver. extraordinaria. Instit. de in iuriis*. vbi dicit gloss. quod iudex potest imponere pœnam capitis, si suo arbitrio videtur, & communiter exponitur pro pœna mortis, & illam glo. sequitur Bald. in c. 1. §. *iniuria. in primis verbis de pace iuram. firmam.* & idẽ Bald. in l. 1. in fin. C. de his qui latro & Bart. in l. fin. in fin. ff. vbi pupil. educ. deb. & Abb. in c. in luteris. 11. colum. ant. penult. & melius in fin. colum. de cons. & Felin. in c. cum te 23. colum. 2. in princ. de re iud. & ibi etiam Abb. & idem Felin. in c. inquisitionis, 21. in fin. illius pri. de accus. Et in d. c. ex luteris, colum. antepenult. Et tenentes istam pattem ponderant tria iura potissime Pri. o videlicet text. in l. *saeculari*. 7. §. *sunt quidam*. 3. aliis l. 9. ff. de extraord. crim. vbi dicit text. † quod illi pœna arbitraria extenditur vsque ad pœnam capitis, & sic vsque ad mortem. ADDITIO. Ad hæc vide Boer. *decis. 317. parte 2. num. 3.* Petr. Foller. SECUNDO ponderant text. in l. 2. ibi; *non ignaro iudice, Et c. in vers. sic. acerrima condemnatio pro arbitrio. Et c. de his qui latr.* vbi pœna arbitraria extenditur ad acerrimam pœnam, † quæ accipitur pro pœna mortis, vt not. 61 in l. 1. C. de seditio. Et l. 1. C. nemini licere sig. Saluat. Et c. TERTIO ponderant text. in l. *lex lu. ia. 7. §. hodie*. 3. ff. ad leg. Iul. repetun. vbi loquitur de pœna extraordinaria, & dicit, quod capite puniri debet, & sic patet, quod pœna extraordinaria extenditur vsque ad

ad mortem. CONTRARIAM PARTEM, scilicet, negatiuam, quod imo iudex in pœnis arbitrariis, non potest imponere pœnam mortis naturalis, tenet Bald. in l. si & postres 8. in l. colum. 7. vers. item facit ad aliam, &c. ff. si quis caut. vbi dicit, quod si potestas vigore statuti potest punire ad pœnam mille, vel ad aliam, prout sub arbitrio videbitur, non potest imponere pœnam decapitationis, idem tenet Card. in c. de causis 4. de offic. delegat. & Lydourc. Roman. in rubr. ff. de arbit. vers. item an statutum, &c. pro hac parte facit quod notat Bald. in l. unica. C. ne sine iussu p̄m̄r. & idem Bald. in c. 1. colum. 3. in prin. le p̄c̄t̄onend vbi dicit, quod iudex vigore arbitrii non potest imponere pœnam publicationis bonorum; ergo minime pœnam mortis, quæ est maior, hanc etiam partem negatiuam tenet Alexand. in consil. 5. colum. fin. in fin. in 1. volum. & Card. in c. ex litteris. 11. de consil. Et isti, qui tenent hanc contrariam partem, ponderant TR A ALIA IVRA, potissime. PRIMO videlicet text. in l. 1. in vers. temporaru. ff. de scribis v̄alve vbi dicitur, quod fures nocturni puniuntur extra ordinem. Verum eorum pœna non debet excedere opus publicum temporarium; ergo si damnarentur ad mortem, excederet pœnam operis publici. SECUNDO ponderat text. in l. 1. §. expilatores ff. de effra. vbi ponitur primo pœna in liberum arbitrium iudicis, & postea in fine dicitur, quod in plebeis non debet excedere pœnam operis publici, in nobilibus pœnam relegationis.

62 TERTIO, † ponderat lex cum ibi not. per gloss. & Dd. in c. inquisitionis. 21. in princ. de accusat. vbi est decisum, quod de iure canonico, quando proceditur per inquisitionem, iudex imponit pœnam ordinariam delicti, sed extraordinariam, & sic arbitrariam. & tamen per hanc pœnam arbitrariam non potest imponere ordinariam, sed minorem, & ita declarat Abb. ibi in fin. colum. Ergo conclusiue sequitur de necessitate, quod non potest imponere pœnam mortis; quia non est mitior, sed maior, & acerbior ceteris pœnis. Confirmari potest hæc opinio ex his, quæ dicit Bald. in l. quicumque. 4. colum. 4. vers. scias etiam, &c. C. de ser. fugit. vbi dicit, quod iudex in arbitrariis debet eligere minorem pœnam. Si quis vellet tenere hanc secundam opinionem, tanquam benigniorem, iuxta s̄p̄rases 32. de pœn. & l. si de interpretatione 7. ff. de legib. posset respondere ad iura contraria, per quæ se fundant tenentes primam partem.

63 Et † PRIMO non obstat gloss. in d. §. in summa. 10. quia illa loquitur de pœna capitis, non autem de pœna mortis naturalis; & in iure est clarum, quod pœna capitalis intelligitur de altero tribus modis, scilicet de morte civili, & amissione ciuitatis, puta per deportationem, vt quia caput exiatur de ciuitate, vt est text. in l. 1. in princ. ff. de pœnis. & l. 2. ff. de publ. iud. & text. iunct. gloss. in l. si quis 7. §. 1. ff. si quis caut. & not. gloss. in l. hoc a. casare. 12. §. omnibus. 4. in ver. capitis. ff. de accusat. In dubio autem,